


ŁĘCZYCA WYDAŁA SUPLEMENT DO MONOGRAFII 

W dniu 19 maja 2004 r. na Zamku Królewskim 
w Łęczycy odbyła się uroczysta promocja suplemen-
tu do monografii pt. „Łęczyca. Dzieje miasta w śre-
dniowieczu i w XX wieku". Monograf ia, wydana 
w 2001 r. pod redakcją śp. doc. dra Ryszarda Rosi-
na. zawiera dzieje Łęczycy od czasów najdawniej-
szych do 1990 r. Doc. R. Rosin u schyłku życia, tuż 
przed wydrukowaniem monografii, sugerował napi-
sanie suplementu obejmującego średniowiecze, 
I wojnę światową i lata 1991-2000. Jako redaktora 
wskazał prof. dra hab Jana Szymczaka, kierownika 
Katedry Historii Polski Średniowiecznej, łęczycanina. 
W promocji, której organizatorami byli wydawcy su-
plementu - Oddział Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego w Łęczycy i Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Łęczyckiej, udział wzięli m in : Prezes Honorowy TNP 
dr inż. Jakub Chojnacki, prof. dr hab Daniela 2uk, 
członek zarządu TNP, Honorowy Obywatel Miasta 
Łęczycy - prof dr hab. Tadeusz Poklewski, ks. prałat 
Kazimierz Gorszwa i Zbigniew Wojtera - starosta łę-
czycki. 

Uroczystość otworzyła Otylia Kokocińska, prezes 
TMZŁ, przekazując następnie przewodnictwo obrad 
Krzysztofowi Lipińskiemu burmistrzowi Łęczycy. Na 
wstępie wyraził on satysfakcję z powierzenia mu za-
szczytnej funkcji, stwierdzając, ze suplement cieszy 
się zasłużonym zainteresowaniem czytelników. Jest 
dumny, iż dzieło powstało również dzięki wsparciu 
władz miasta 

Prof J Szymczak, redaktor, zrelacjonował prze-
bieg prac nad suplementem. Trwały one 27 miesię-
cy Materiałów o Łęczycy poszukiwano w archiwach 
kościelnych i państwowych Warszawy, Krakowa, Ło-
dzi i Włocławka Jest ich bardzo dużo. można by na-
pisać znacznie obszerniejsze dzieło Jednakże ogra-
niczenia finansowe spowodowały selekcję materia-
łów i odłożenie tej niewątpliwie słusznej decyzji, do 
zaistnienia bardziej sprzy ja jących okol iczności . 
W pierwszej kolejności należałoby zająć się opraco-
waniem i wydaniem bogatej bibliografii miasta 

Najważniejszym rozdziałem suplementu są „Dzieje 
miasta do końca XVI wieku", którego autorami są pra-
cownicy naukowi Instytutu Historii Uniwersytetu Łódz-
kiego dr hab Tadeusz Nowak, dr Anna Kowalska-
Pietrzak i dr Tadeusz Grabarczyk. Rozdział ten za-
wiera historię miasta, ludności i najwybitniejszych łę-
czycan, oświatę i szkolnictwo, wielostronną działal-
ność gospodarczą i obszernie potraktowane sprawy 
Kościoła 

Dopełnieniem rozdz. I suplementu jest rozdz. II 
pt „Zaplecze osadnicze średniowiecznej Łęczycy". 
Przedstawiono w nim metrykę historyczną i przyna-
leżność własnościową 7 gmin, wchodzących w skład 

Łęczyca, Zamek Królewski 19 maja 2004 r promocja suple-
mentu do monografii pt „Dzieje miasta w średniowieczu 
i w XX w.". Od lewej: Krzysztof Lipiński, burmistrz Łęczycy 
Otylia Kokocińska. Bolesław Solarski. Henryk Wójcik i Alicja 
Łosińska. 

obecnego powiatu łęczyckiego wraz z przynależny-
mi do nich miejscowościami Uzupełnieniem mono-
grafii jest rozdz. III „Łęczyca w okresie I wojny świa-
towej". Natomiast kontynuacją zawartego w mono-
grafii rozdziału traktującego o dziejach najnowszych 
Łęczycy, jest rozdz IV, który zamyka jej historię do 
końca XX wieku 

Jako nowum wprowadzono rozdz. „Powiat łęczycki 
na progu trzeciego tysiąclecia", który jest efektem 
przeprowadzonej przez Redakcję ankiety w gminach, 
należących do obecnego pow łęczyckiego oraz roz-
dział pt „Zabytki łęczyckich cmentarzy". 

Kończąc swoje wystąpienie, prof J Szymczak po-
dziękował wszystkim tym. którzy przyczynili się do po-
wstania suplementu a w szczególności: dr hab Ta-
deuszowi Nowakowi, dr Annie Kowalskiej-Pietrzak 
i dr. Tadeuszowi Grabarczykowi. Pan Profesor pod-
kreślił także dobrą współpracę z drukarnią PRINT 
EXTRA w Łodzi, która doskonale wywiązała się 
z zadania. Suplement liczy 254 strony i graficznie jest 
dostosowany do monografii. 

Za udaną książkę podziękował prof. J. Szymcza-
kowi burmistrz K. Lipiński i oznajmił, że Rada Miasta 
Łęczycy na pewno nie poskąpi pieniędzy na następ-
ne wydawnictwo naukowe o naszym mieście. 

Oceny suplementu dokonało czterech recenzen-
tów: prof. dr hab. Andrzej Tomczak z Uniwersytetu 
M. Kopernika w Toruniu, prof. dr hab. Stanisław Ma-
rian Zajączkowski z Uniwersytetu Łódzkiego, prof 
dr hab. Janusz Zbudniewek z Uniwersytetu Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i były bur-
mistrz Łęczycy mgr inż. Józef Konieczny. 

Dzieło zostało przyjęte bardzo życzliwie i wysoko 
ocenione. Łęczyca ma tak bogatą historię, że wszy-
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scy recenzenci uznali powstanie zarówno monogra-
fii jak i suplementu, za słuszne i celowe 

W monografii „Łęczyca. Dzieje miasta" z 2001 r., 
chociaż bardzo obszernej, bo liczącej przeszło 800 
stron, niektóre rozdziały potraktowane zostały zbyt 
pobieżnie, z czego zdawał sobie sprawę jej redaktor, 
nieżyjący już doc dr R. Rosin. Na ten fakt zwrócili 
także uwagę oceniający suplement. Również za swe-
go rodzaju ewenement uznano tak liczny udział w two-
rzeniu monografii, jak i suplementu, miejscowych 
działaczy kulturalnych. Uwagi krytyczne dotyczyły 
raczej spraw mniej istotnych. 

Prof dr hab St. M. Zajączkowski rozpoczął swoje 
wystąpienie od przypomnienia faktów, które dopro-
wadziły do powstania suplementu. A następnie stwier-
dził min. : 

„Niniejszy suplement wraz z tomem wydanym 
w 2001 r dają pełny obraz dziejów Łęczycy od cza-
sów możliwie najdawniejszych niemal do chwili obec-
nej Dzięki temu czytelnik otrzymał wreszcie pracę 
będącą pełną monografią miasta Przyznać należy, 
ze do tej pory nie mieliśmy w literaturze historycznej 
rozprawy tak bogato i wszechstronnie ilustrującej 
przeszłość i teraźniejszość Łęczycy. Dotychczasowe 
opracowania na ten temat nie mogą poszczycić się 
tak ogromnym wykorzystaniem materiałów źródło-
wych. jakie znajdują się w obu tomach monografii łę-
czyckiej W suplemencie, co trzeba zaznaczyć, zo-
stały szeroko uwzględnione najnowsze osiągnięcia 
literatury przedmiotu Autorzy wykorzystali bardzo 
szeroką podstawę źródłową (...)", „(...) trzeba zazna-
czyć. iz suplement został napisany ładnym, przejrzy-
stym językiem, charakteryzuje go logiczny tok wykła-
du Podziw czytelnika może wzbudzić bardzo wnikli-
we wykorzystanie i interpretacja źródeł". 

Prof dr hab. Janusz Zbudniewek mówiąc o su-
plemencie docenił wysiłek miejscowych działaczy, by 
dzieło powstało, i biorących w nim bezpośrednio 
udział 

„W sumie prezentowany suplement jest cennym 
dowodem żywotności twórczej miejscowego Towa-
rzystwa Naukowego, które spowodowało zaangażo-
wanie wybitnych specjalistów do jego napisania, da-
jąc tym samym rzadki wzór zainteresowania miejsco-
wego społeczeństwa na rzecz przypomnienia i utrwa-
lenia przeszłości miasta, cieszącego się niezwykłą 
rolą w skali ogólnokrajowej. Z tego też względu na 
ręce Przewodniczącego Towarzystwa Naukowego, 
Pana inż. Bolesława Solarskiego i Pana Profesora 
Jana Szymaczaka, kierownika Katedry Historii Pol-
ski Średniowiecznej, składam gratulacje i podzięko-
wania". 

Pozytywną opinię o suplemencie przedstawił ze-
branym prof. dr hab Andrzej Tomczak. Profesor po-
wiedział m in : 

„(...) Należy podkreślić staranne wydanie suple-
mentu, zaopatrzenie w indeksy osób, miejscowości, 
spis tabel i rycin (objęto w nim też mapy). W suple-
mencie nie umieszczono postulowanej w dyskusji 
sprzed 3 lat bibliografii Łęczycy. Ale może to lepiej. 
Tu mogłaby się znaleźć jedynie literatura w wybo-
rze Na wydanie zasługuje pełna bibliografia Łęczy-
cy i regionu. 

Osobna uwaga należy się sponsorowi. Koszty wy-
dania suplementu poniosły Urząd Miejski w Łęczycy, 
Starostwo Powiatowe i władze wszystkich gmin po-
wiatu łęczyckiego. Dzięki im za to. 

Na zakończenie chciałbym złożyć gratulacje: Re-
daktorowi, autorom łęczyckim i łódzkim, sponsorom, 
wszystkim tym, którzy przyczynili się do powstania 
monografii i suplementu na czele z Oddziałem To-
warzystwa Naukowego Płockiego i Towarzystwa Mi-
łośników Ziemi Łęczyckie j Zaskarbi l iśc ie sobie 
wdzięczność nie tylko miejscowej społeczności, ale 
także historyków polskich". 
I na koniec fragment wypowiedzi łęczycanina b bur-
mistrza Łęczycy mgr. inż. Józefa Koniecznego: 

pragnę podkreślić bardzo doniosłe znaczenie wy-
danego właśnie przez oddz. TNP w Łęczycy i TMZŁ 
suplementu i wcześniej monografii naszego miasta. 
Dzieła te są bardzo cennym i ważnym źródłem infor-
macji dla przyszłych badań naukowych. Dzisiaj są 
chętnie czytane przez łęczycan, mieszkających na 
miejscu i rozrzuconych po całym kraju. Są wykorzy-
stywane przez nauczycieli i młodzież szkolną miasta 
i powiatu, a często także przez studentów wyższych 
uczelni. 

Składam gratulacje panu prof. dr. hab. J. Szym-
czakowi, redaktorowi suplementu, wszystkim auto-
rom i wydawcom". 

W imieniu wydawców, tj. O/TNP i TMZŁ serdecz-
ne podziękowania, autorom na czele z redaktorem 
prof dr hab Janem Szymczakiem i sponsorom, zło-
żył przewodniczący O/TNP mgr inż. B. Solarski. 

Miłym także akcentem na zakończenie uroczysto-
ści było nagrodzenie wydawnictwa O/TNP i TMZŁ 
wszystkich, którzy przyczynili się do wydania suple-
mentu. 

Szczególnie zasłużonym - prof. dr. hab. J. Szym-
czakowi. dr. hab. T Nowakowi, dr T. Grabarczykowi, 
dr A. Kowalczyk-Pietrzak, mgr. inż. B Solarskiemu, 
mgr. H. Wójcikowi, mgr. M. Pisarkiewiczowi i mgr 
M. Sęczkowskiej - burmistrz K Lipiński wręczył dy-
plomy uznania. 

Maria Sęczkowska Bolesław Solarski 
Sekretarz Oddziału TNP Przewodniczący Oddziału TNP 
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